
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32861 7Terça-feira, 07 DE ABRIL DE 2015

Fonte: 0101                         339039 - R$ 6.600,00 - Outros Serv. 
Terc - Pessoa Jurídica
339036 - R$ 3.400,00 - Outros Serv. Terc - Pessoa Física                     
IV - O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 20 (vinte) dias a contar da data da 
emissão da OB e,
- Prestação de contas 05 (cinco) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 06 de abril de 2015.  
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO - TEN CEL QOPM RG 
21133
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 813838

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 072/2015 - CMG, 06 DE ABRIL DE 2015.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 217/2015-CMG, datado de 
01/04/2015.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
ao Policial Militar abaixo relacionado, por ter que seguir viagem 
para as Cidades de Doha/Qatar e Londres/Reino Unido, a fi m 
de integrar a comitiva governamental que participará de viagem 
ofi cial aos países acima mencionados.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
TEN CEL QOPM 

RG 21133 CÉSAR 
MAURÍCIO DE 
ABREU MELLO

5623073/1 379.338.502-78 13 a 23/04/15 10,5 (Alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 06 de abril de 2015.  
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO - TEN CEL QOPM RG 
21191
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 813843

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 207/2015-PGE.G., de 31 de março de 2015  
                                   
CONCEDER 05 (cinco) dias de licença saúde ao servidor 
ALEXANDRE AUGUSTO LOBATO BELLO, identidade funcional nº 
5077524/2, no período de 23.03 a 27.03.15, de acordo com o 
Laudo Médico nº 165948A/1 da SEAD.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 814094

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 204/2015-PGE.G., de 30 de março de 2015
DESIGNAR a servidora Maria Antônia Oliva Alves, id. funcional 
nº 57197206/2, para responder pela Chefi a da Secretaria da 
Procuradoria Ambiental e Minerária, por motivo de férias do 
titular Anderson Michel Silva Ribeiro, no período 01 a 30.04.2015.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 814085

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 209/2015-PGE.G., de 06 de abril de 2015
Tornar sem efeito, a Portaria nº 034/2015-PGE.G., de 
22.01.2015, publicada no DOE nº 32.814 de 23.01.2015, que 
concedeu diárias ao servidor Paulo Fernando Pinheiro Martins, 
para os municípios de Paragominas/Pa, Santa Maria/Pa e Irituia/
Pa.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 814039

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 191/2015-PGE.G., de 25 de março de 2015
AUTORIZAR a Procuradora do Estado SORAYA FERNANDES 

DA SILVA LEITAO, a se afastar de suas funções no período de 
30.03 a 05.04.15, para gozo de residual de férias referente 
ao período aquisitivo 2012/2013, interrompidas pela Portaria 
nº 124/2014-PGE.G., de 27.02.2014, devendo responder pela 
Corregedoria-Geral o Procurador do Estado ELISIO AUGUSTO 
VELLOSO BASTOS, id. Funcional nº 5712734/1.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 814091

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 208/2015-PGE.G., de 04 de abril de 2015
AUTORIZAR o afastamento da servidora Edna Marlene Miranda 
Mourão, id. Funcional nº 251119/1, no período de 23 a 
30.03.2015, decorrente do falecimento de sua genitora.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 814108

Portaria nº 211/2015-PGE.G., de 06 de abril de 2015
I - Excluir a Gratifi cação de Tempo Integral da servidora Maria 
Clara de Azevedo Fonseca, identidade funcional nº 57191389/1, 
a contar de 01.04.2015;
II - Conceder a Gratifi cação de Tempo Integral ao servidor 
Fernando Bernardo de Souza Neto, identidade funcional nº 
55590245/2, a contar de 01.04.2015.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 814188

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA Nº 0180, DE 06 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando os termos do Processo nº 2014/547471, em que 
a Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves - CPCRC solicita 
a realização de concurso público para suprir a necessidade de 
profi ssionais, para reposição de seu quadro de pessoal;
Considerando, ainda, o que dispõe o Termo de Compromisso 
de Ajuste de Conduta fi rmado perante o Ministério Público do 
Estado do Pará.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem a 
Comissão de Concurso Público C – 176 para preenchimento de 
cargos do quadro de pessoal do Centro de Perícias Científi cas 
Renato Chaves - CPCRC;
Presidente:
ODILENE FERNANDES DA CONCEIÇÃO SANTOS – SEAD
Membros:
MARIA CRISTINA ROMA DE JESUS - SEAD
MARIA DULCE AMARAL MOUSINHO - SEAD
JOSE EDUARDO SOARES DOS SANTOS – CPCRC
AMAURIDES CASTILHO RODRIGUES MELLO – CPCRC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE ABRIL DE 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0181, DE 06 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando os termos do Processo nº 2014/560341, em 
que a Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN 
solicita a realização de concurso público para suprir a 
necessidade de profi ssionais, para reposição de seu quadro de 
pessoal;
Considerando, ainda, o que dispõe o Termo de Compromisso 
de Ajuste de Conduta fi rmado perante o Ministério Público do 
Estado do Pará.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem a 
Comissão de Concurso Público C –177 para preenchimento de 
cargos do quadro de pessoal do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN.
Presidente:
MANUELLE MARTINS COSTA SANTOS – SEAD

Membros:
HELOINA AGRIA DA LUZ - SEAD
CARLOS GUILHERME VALENTE – DETRAN
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA – DETRAN
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE ABRIL DE 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0182, DE 06 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando os termos do Processo nº 2014/557786, em que 
a Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado 
do Pará - EMATER solicita a realização de concurso público para 
suprir a necessidade de profi ssionais, para reposição de seu 
quadro de pessoal;
Considerando, ainda, o que dispõe o Termo de Compromisso 
de Ajuste de Conduta fi rmado perante o Ministério Público do 
Estado do Pará.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem a 
Comissão de Concurso Público C–178 para preenchimento de 
cargos do quadro de pessoal da Empresa de Assistência Técnica 
e Extensão Rural do Estado do Pará - EMATER.
Presidente:
MANUELLE MARTINS COSTA SANTOS – SEAD
Membros:
GEISA SIMONE DA SILVA SOUZA LIMA- SEAD
MILDRED LIMA PITMAN DE OLIVEIRA - SEAD
OZIAS GUEDES DE AQUINO – EMATER
ROSÂNGELA MARIA DE LIMA BARROS – EMATER
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE ABRIL DE 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0184, DE 06 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando os termos do Processo nº 2014/536442, em 
que a Fundação Carlos Gomes - FCG solicita a realização de 
concurso público para suprir a necessidade de profi ssionais, 
para reposição de seu quadro de pessoal;
Considerando, ainda, o que dispõe o Termo de Compromisso 
de Ajuste de Conduta fi rmado perante o Ministério Público do 
Estado do Pará.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem a 
Comissão de Concurso Público C – 180 para preenchimento de 
cargos do quadro de pessoal da Fundação Carlos Gomes – FCG. 
Presidente:
ODILENE FERNANDES DA CONCEIÇÃO SANTOS – SEAD
Membros:
KELLEN CRISTINA COSTA DA SILVA - SEAD
ADSON DOURADO BARBOSA - SEAD
ANDRÉA MORAES RAMOS – FCG
BETANIA BENJAMIN DIAS DA PAZ – FCG 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE ABRIL DE 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0185, DE 06 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando os termos do Processo nº 2014/530593, em que 
a Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Viana – FHCGV solicita 
a realização de concurso público para suprir a necessidade de 
profi ssionais, para reposição de seu quadro de pessoal;
Considerando, ainda, o que dispõe o Termo de Compromisso 
de Ajuste de Conduta fi rmado perante o Ministério Público do 
Estado do Pará.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem a 
Comissão de Concurso Público C–181, para preenchimento de 
cargos do quadro de pessoal da Fundação Hospital de Clínicas 
Gaspar Viana – FHCGV.
Presidente:
MANUELLE MARTINS COSTA SANTOS – SEAD


